- 1 -

桂水电学字〔2025〕12号

关于开展南方省（区）

第五届水电厂技能竞赛的预通知

广西、广东、贵州、四川、湖南、江西六省（区）水电学会各会员

单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于新时代人才工作重要论述、

重要指示精神和国家能源发展战略，加强南方省（区）相关学会传

统的跨省域流域水电技术交流和技能竞赛平台建设，提升南方省

（区）水电行业技能人才专业水平，推动行业发展新质生产力和高

质量发展。中国水力发电工程学会、广东省水力和新能源发电工程

学会、贵州省水力发电工程学会、广西水力与新能源发电工程学会、

广西水力与新能源发电工程学会

文件

广东省水力和新能源发电工程学会

贵 州 省 水 力 发 电 工 程 学 会

四 川 省 水 力 发 电 工 程 学 会

湖南省水力和新能源发电工程学会

江西省水力和新能源发电工程学会

- 2 -

四川省水力发电工程学会、湖南省水力和新能源发电工程学会、江

西省水力和新能源发电工程学会共同决定，联合举办“南方省（区）

第五届水电厂技能竞赛”。现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间

2025年8月中下旬，竞赛筹备会确定具体时间后另行通知。

二、竞赛地点

龙滩水力发电厂（地点：广西河池市天峨县六排镇）

三、竞赛内容和竞赛方式

水轮发电机组盘车及轴瓦间隙调整技能竞赛（附件2：竞赛实施

方案（草案））

四、竞赛组织

本次竞赛由中国水力发电工程学会和广西、广东、贵州、四川、

湖南、江西等六省（区）水电学会联合主办，中国水力发电工程学

会指导，广西桂冠电力股份有限公司协办，龙滩水力发电厂承办。

竞赛组织委员会由中国水力发电工程学会和六省（区）学会及有关

单位共同组成（经筹备会协商成立后行文通知)。

五、筹备会议

为确保竞赛顺利进行，拟召开竞赛筹备会，进一步明确竞赛相

关内容和事项。

1.筹备会议时间：2025年4月29日（28日报到）。报到地点：优

逸酒店万象城店（广西南宁市青秀区民族大道135号水电大厦，南宁

地铁1号线万象城站A出口）。

- 3 -

2.会议地点：龙滩大厦（南宁市青秀区民族大道126-1号）。

3.筹备会议内容：

（1）确定竞赛组委会成员；

（2）讨论竞赛实施方案及筹备工作计划安排；

（3）讨论竞赛奖项设置及奖励具体办法等。

4.参会人员：中国水力发电工程学会、六省（区）水电学会各1

人，参赛单位业务部门负责人或领队，筹备会组织单位参会人员自

定。

5.4月24日前报送筹备会议报名表（附件1）。

六、竞赛预报名

各单位根据本单位实际情况自愿报名参赛，每支参赛队员3人，

领队1人。按照规范要求填写报名表（附件3），于2025年6月30日前

发送至指定报名邮箱，邮件名以“单位名称+南方省（区）第五届水

电厂技能竞赛”命名。超过报名截止时间（以电子邮件接收时间为

准）提交的报名材料视为无效（因审查工作需要，需另行提供补充

材料除外）。

1.报名邮箱：3113080047@qq.com（龙滩水电培训基地）

2.报名条件：“桂粤黔川湘赣”等南方省（区）水电学会会员

单位水电厂在岗技术人员，需持有电力行业从业人员技能等级4级及

以上相关职业资格证书。

3.报名资料（需上传）：

（1）参赛队伍报名表（附件3），Word版和加盖单位公章版各

- 4 -

一份。

（2）参赛选手身份证（正反）扫描件，大一寸白底彩色证件照

电子版。

七、费用及其他

筹备会及竞赛期间产生的交通食宿、培训等费用自理，食宿和

培训统一安排。（筹备会住宿标准，标、单间同价330元/间）

八、竞赛筹备办公室联系方式

1.广西桂冠电力股份有限公司联系人

赵文博：0771-6118729，15307786565

李 云：0771-6118870，18878948090

李秋玲：0771-6118723

2.广西水力与新能源发电工程学会联系人

黄晓晴：13517888191

陈宇乾：18677069438

3.优逸酒店粟经理：19977182022

特此通知。

附件：1.筹备会议报名表

2.竞赛实施方案（草案）（筹备会上发）

3.参赛队伍报名表

- 5 -

（此页无正文）

广西水力与新能源发电工程学会 广东省水力和新能源发电工程学会

贵州省水力发电工程学会 四川省水力发电工程学会

湖南省水力和新能源发电工程学会 江西省水力和新能源发电工程学会

2025年4月17日

	广西、广东、贵州、四川、湖南、江西六省（区）水电学会各会员单位：
	为深入贯彻落实习近平总书记关于新时代人才工作重要论述、重要指示精神和国家能源发展战略，加强南方省（区
	一、竞赛时间
	2025年8月中下旬，竞赛筹备会确定具体时间后另行通知。
	二、竞赛地点
	龙滩水力发电厂（地点：广西河池市天峨县六排镇）
	三、竞赛内容和竞赛方式
	水轮发电机组盘车及轴瓦间隙调整技能竞赛（附件2：竞赛实施方案（草案））
	四、竞赛组织
	本次竞赛由中国水力发电工程学会和广西、广东、贵州、四川、湖南、江西等六省（区）水电学会联合主办，中国
	五、筹备会议
	为确保竞赛顺利进行，拟召开竞赛筹备会，进一步明确竞赛相关内容和事项。
	2.会议地点：龙滩大厦（南宁市青秀区民族大道126-1号）。
	六、竞赛预报名
	七、费用及其他
	特此通知。
	附件：1.筹备会议报名表
	2.竞赛实施方案（草案）（筹备会上发）
	3.参赛队伍报名表